

Podaj dalej

7/16

Łomazy 1991.11.11. Nr. 1 (1)

Szkoła Podstawowa im. T.Kościuszki

Od Reakcji:

Odadajemy do Waszych rąk pierwszy numer gazety szkolnej zredagowanej przez koło historyczne naszej szkoły. Gazeta w zamysle ma być wydawana raz w miesiącu a przede wszystkim okazjonalnie tak jak ten pierwszy numer wydany z racji Święta Niepodległości.

P o m n i k pamięci Tadeusza Kościuszki

Właśnie dzisiaj 11 listopada 1991 roku odsłaniamy przed nowym budynkiem naszej szkoły pomnik poświęcony pamięci Tadeusza Kościuszki. Pomnik ten ma swoją długą historię. Elementy pomnika z czerwonego piaskowca zostały zakupione w Białej Podlaskiej ze składek pieniężnych łomazkich i okolicznych należących do łomazkiego koła PSL "Wyzwolenie" ludowców w 1917 r. z myślą postawienia go w Łomazach w 100-tną rocznicę śmierci Tadeusza Kościuszki. Zmian jak wiadomo w Szwajcarii w 1817 roku. Warunki wojenne nie pozwoliły na zrealizowanie tego zamiaru.

Pomnik ten próbował postawić w 1927 roku ówczesny proboszcz Parafii Rzymsko-Katolickiej w Łomazach - ksiądz Jan Hegler. Jednakże z uwagi na rozbieżności co do treści napisu na cokole pomnika między w/w proboszczem a członkami koła PSL "Wyzwolenie" w Łomazach - ksiądz Jan Hegler wycofał się z zamiaru postawienia tego pomnika.

Po raz trzeci próbowano go postawić w roku 1957. Żyli jeszcze wówczas niektórzy z członków dawnego PSL "Wyzwolenie", którzy składali się na jego zakup w 1917. Fowokano specjalny komitet organizacyjny, w którym m.in. byli Stanisław Mukowiecki, Zoria Kulawiec i Wacław Szudejko. Rozpoczęto nawet zbieranie składek pieniężnych potrzebnych na postawienie pomnika głównie wśród członków ówczesnego ZSL po 100 złotych od osoby. Zamiar ten nie miał jednak poparcia ze strony władz powiatowych w Białej Podlaskiej. Pomnik dalej leżał pod budynkiem Urzędu Gminy w Łomazach.

Dopiero w tym roku pomnikiem tym zainteresował się Wójt Gminy Łomazy Stefan Jarocki i ze środków budżetowych gminy postawił go przed nowym budynkiem szkolnym w Łomazach. Kształt postumentu i treść tablicy upamiętniona została z Zarządcom Gminnym PSL i jest następująca:

"Pamięć Tadeusza Kościuszki - Patrona szkoły - Pomnik ufundowany przez łomazkich ludowców w 1917 roku. Odsłonięty 11.11.1991. Eregował wójt gminy Łomazy".

Podjęciem wynikającym z treści tablicy "przez łomazkich ludowców" należy rozumieć w sposób następujący: w 1917 roku była w Łomazach siedziba władz koła Polskiego Stronnictwa Ludowego "Wyzwolenie" a należeli do niego mieszkańcy Łomazy, Lubenki, Jusaków, Koziołów, Bielany, Stuczanki i innych okolicznych miejscowości. Wielu z nich wpłaciło składkę pieniężną na budowę opisywanego tu pomnika.

(wyraz łomazki pisany jest różnie - przez "s" lub przez "z" w zależności od autora lub kontekstu)

Opracował R. Szudejko na podstawie informacji swojego ojca.

K A S Z K O Ś C I U S Z K O

Zyciorys: opracowała Katarzyna Stanilewicz

Tadeusz Kościuszko - Anarzej Bonawentura ur. 4 lutego 1746 r. w Merezowszczyźnie (Wołyń) - zmarł 5. października 1817 r. w Sulurze - Szwajcaria. Generał- Najwyższy Naczelnik w powstaniu 1794 r. pochodził ze średniej szlachty. W latach 1755-60 uczył się u pijarów w Lubieszowie. W latach 1765-69 wysłany został jako stypendysta króla do Paryża, gdzie uzupełnił wiadomości m.in. w zakresie inżynierii wojskowej. Do kraju powrócił w 1774 roku. Konflikt z Józefem Sosnowskim, którego rękę pragnął poślubić skłonił go do opuszczenia kraju jesienią 1775 roku. Udał się do Ameryki Północnej w celu wzięcia udziału w walce o niepodległość Stanów Zjednoczonych. Mianowany został w październiku 1775 r. pułkownikiem a potem generałem brygady.

Jeszcze na emigracji został przewidziany na przyszłego wodza powstania w Polsce skierowanego przeciwko zaborcom. Jeszcze w 1793 r. bezskutecznie zabiegał o pomoc Francji dla przyszłego powstania. Po II rozbiórce Polski wyznaczony termin powstania na marzec 1794 r. 24 marca 1794 roku obejmuje funkcję Naczelnika Powstania. Rozbija armię rosyjską pod Racławicami, 6.05.1794 wygrywa Uniwersał Połaniecki. Po klęsce powstania w bitwie pod Maciejowicami dostaje się do niewoli carskiej i jest uwięziony w twierdzy piotropawłowskiej w Petersburgu. W listopadzie 1796 r. uwolniony przez cara Rosji Pawła I i z końcem tego roku udaje się do Paryża, gdzie z honorami zostaje przyjęty przez władze Francji i polską emigrację. Współdziałał przy tworzeniu legionów polskich w tym legii nacunajskiej. Pamięć Kościuszki czczona jest w różny sposób m.in. w USA- w Waszygtonie, Chicago, Milwaukee są jego pomniki, Akademia Wojskowa w West Point nosi jego imię. Od 1925 roku działa Fundacja Kościuszkowska dla popierania polsko-amerykańskich stosunków naukowych i kulturalnych.

Powstanie Kościuszkowskie: opracowała Ecyta Płotnicka

Po drugim rozbiórce Polski wielu patriotów, twórców Konstytucji 3 Maja musiało opuścić kraj. Nie zrezygnowali oni jednak z walki o ocalenie zagrożonej niepodległości Polski. Za granicą przygotowano plan powstania, które rozpoczęło się w marcu 1794 roku. Jego wodzem ogłoszony został Tadeusz Kościuszko- bohater walk o wolność Stanów Zjednoczonych i Konstytucji 3 Maja. Jednym z naczelnych haseł i starań Kościuszki w powstaniu było przyciągnięcie do powstania chłopów. Władc to w zwycięskiej bitwie pod Racławicami, także Uniwersał Połaniecki. Mimo bohaterstwa Polaków w bitwach pod Szczekocinami, Maciejowicami, w obronie Warszawy powstanie upadło po pół roku. Sam Kościuszko - ranny dostał się do niewoli. W roku 1795 nastąpił III rozbiór Polski- Naród Polski na 123 lata popadł w niewolę.

Przysięga T.Kościuszki: opracowała Ola Głowacka

Przysięga T.Kościuszki odbyła się 23 marca 1794 roku kiedy przyjechał on do Krakowa. Pod jego rozkazy oddały się natychmiast władze miejskie Krakowa i szczypta załoga polska. Nie tracąc czasu Kościuszko przystąpił do ułożenia "Aktu mieszkańców województwa krakowskiego". Następnego dnia w Krakowie zapanował świąteczny ruch. Pozamykano sklepy, udekorowano rynek, ludność przyzdobiona kokarcami "wolność lub śmierć" zgromadziła się przy krakowskim ratuszu, gdzie rozwinął się batalion piechoty. Frontem dor stanął T.Kościuszko w miejscu dzisiejszej płyty pamiątkowej. Na dany znak wojska ~~złoczyły~~ złożyły przysięgę a potem wystąpił Kościuszko i kładąc dłoń na poświęconym swym mieczu zaprzysiągł, że "mieczem tym przepierzę naródowi ied bom na nim pieczę" - " a władzy powierzonej na mioty wojsk jedni tylko dla obrony całosci granic odzyskania samowładności narodu i ugrupowania powszechnej wolności używać będzie."..

Rysunki Ewy Niczveruk



Milicji już nie ma ale pozostały żarty o milicjantach (wybrała D.Bankowska)

Ulicą idzie patrol milicjantów. Nagle na chodniku znajdują czyjąś głowę:

- Przecież to Wiesiek!
- Coś ty, Wiesiek jest wyższy.

Radiowozem jedzie dwóch milicjantów:

- Ty widzisz ten las?
- Nie, drzewa mi zasłaniają.

Do sklepu elektromechanicznego wchodzi milicjant i mówi:

- Poproszę przepaloną żarówkę.
- Słucham? Przepaloną żarówkę?
- Tak. Potrzebuję do ciemni fotograficznej!

Rozmawia dwóch milicjantów:

- Kupiłem sobie narty wodne
- A gdzie ty teraz znajdziesz pochyłe jezioro?

Wybrał Maciej Jaroszuk:

Leży pijak na drodze, patrzy w niebo i mówi:

- Hej! wóó, duży wóó, o kurę, radiowóz!

Chciałbym to śanie, które je tamten par przy sąsiednim stoliku-prosi kelnera
Fawier.klient.

- Ojej! nie wiem, czy ten par da je sobie odebrać - odpowiada kelner.



Zagadki Agnieszki Hryniewicz:

W koszyku jest 9 jabłek. Dziewięć osób trzeba obdzielić tymi jabłkami. Jak to zrobić aby jedno z jabłek zostało w koszyku?

Co się dzieje przed użyciem?

Co to jest: wisi na ścianie i chudnie?

Naj...Naj.... Naj..... Agnieszka Hryniewicz:

- Najszybciej liczy w świecie Holender Willem Klein - w ciągu półtorej minuty przeprowadza działania na stacyonowych liczbach.
- Największym dalekowidzem jest 38-letnia Weronika Leider z RFN. Może ona odróżnić ludzi z odległości 1,6 km.
- Największą prywatną kolekcję okularów ma angielski piosenkarz Elton John. Posiada 366 par okularów - każde na inny dzień - wszystkie są kolorowe.

Zagadki Ewy Niczyporuk:

Co to jest naleśnik? (Naleśnik to kandydat na Tesnika)

Co to jest tam - tam? (Tam - tam to drogowcaz)

Co to jest walcownia? (Walcownia to miejsce gdzie tańczą walca)

Co to jest hipoteka? (Hipoteka to teczka hipopotama)

Zaszkolnej ławy (Wybrali: M.Jaroszuk, A.Hryniewicz, E.Niczyporuk)

Przychodzi Jasia do szkoły z wielkim guzem na czole. Pani Syta: - Jasiu co się stało? ~~Przyjechała~~. To osa - odpowiada. - co urządziła cię? Nie - brat ją zabił lopatą.

Dzie leży Kuba? - pyta nauczyciel geografii. W łóżku jest chory na grypę - Jasś odpowiada.

Kiedy poprawisz ówjkę z matematyki? - pyta mama Jasia. Nie wiem - Pani nie wypuszcza dziennika z ręki.

Jasiu co jest bliżej nas: Afryka, czy księżyc? Księżyc - Tak księżyc - Ponieważ księżyc widzimy a Afryka jest niewidoczna!!!

Podaj dalej. Gazeta szkolna. Nakład 100 egz. + 5

Redaguje Kolegium: szkolne koła historyczne.

Redakcja i druk - opiekun koła historycznego.

Adres: Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościuszki w Łomazach ul. Szkolna 18 A
21-542 Łomazy, województwo bielskopodlaskie.

Materiały przyjmuje kancelaria szkoły i Agnieszka Hryniewicz kl.VII.

Zbieramy pamiątki, wyroby rękodzieła ludowego, sprzęty gospodarstwa domowego • wartości regionalno-historycznej do szkolnej izby tradycji

Podaj dalej -